
 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 100 del 26.03.2020 
 

 

Oggetto: EMERGENZA  VIRUS  COVID-19. AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI UN   

ATOMIZZATORE   PER   LA   NEBULIZZAZIONE  DI  PRODOTTI 

DISINFETTANTI  A CONTRASTO E CONTENIMENTO DEL VIRUS. C.I.G. 

ZAB2C84D8C       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti in 



 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 

Pag. 2 a 4 

 

materia di  contenimento  e  gestione dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19,  

applicabili  sull'intero territorio nazionale. (20A01605) (GU n.64 del 11-3-2020); 

VISTA la disposizione sindacale prot. n. 2953 del 16/03/2020 con la quale sono state individuate 

delle attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, delle attività indifferibili da 

rendere di presenza e del numero di unità di personale in servizio. Disposizione per il restante 

personale fino al 25 marzo 2020.  

VISTO il DL 17 marzo 2020 n. 18, Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

VISTA, per ultima, l’Ordinanza contingibile e urgente n°6 del 19.03.2020 - Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 – emessa dal presidente 

della Regione Siciliana; 

VISTO, in particolare, l’art. 2 – Misure igienico-sanitarie in ambito comunale – della citata 

ordinanza n. 6, con la quale si dispone l’obbligo dei comuni di “provvedere alla sanificazione 

alla sanificazione delle strade dei centri abitati, degli edifici adibiti a uffici pubblici e degli 

edifici scolastici”; 

VISTO il parere dell’Istituto Superiore di Sanità 17 Marzo 2020, in merito alla “Disinfezione degli 

ambienti esterni e utilizzo di disinfettanti su superfici stradali e pavimentazione urbana per la 

prevenzione della trasmissione dell’infezione da SARS-CoV-2;   

RILEVATO che, in relazione alla necessità di operare una disinfezione delle aree pubbliche, in 

congruenza con le raccomandazioni dei citati DPCM e del parere dell’ISS, in particolare degli 

oggetti e superfici soggette a contatto diretto con la popolazione come mezzi pubblici, 

corrimani, ringhiere, panchine, ecc. mediante nebulizzazione di prodotti appositi, occorre 

provvedere all’acquisto dell’attrezzatura necessaria ad eseguire tali nebulizzazioni; 

CHE per l’acquisto di tale attrezzatura, non essendo già a disposizione del personale operaio 

comunale, è stata attivata trattativa diretta con la Ditta ZOOTEAM srl  di Lercara Friddi (Pa), 

quale Ditta che ha dato disponibilità ad una consegna immediata del prodotto richiesto, per un 

importo di € 1450,00 oltre IVA al 22%, di cui si riportano le caratteristiche salienti: 

ATOMIZZATORE - nome commerciale “SOLO” 452 – nome del modello 45203 – cilindrata 

66,5 cm3; 

RITENUTO di dover procedere nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 

50/16 e s.m.i., con particolare riguardo alla tempestività, efficacia, efficienza, economicità e al 

divieto di artificioso frazionamento della spesa, e nel rispetto, altresì, del principio di 

rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato codice dei contratti pubblici, non avendo, 

l’operatore economico sopra citato, ricevuto precedenti affidamenti da parte di questa stazione 

appaltante; 

ACCERTATO che sul portale CONSIP non sono presenti Convenzioni attive per la tipologia di 

servizio di cui trattasi;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 450 della 

L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502 della L. 208/2015 (legge 

di stabilità 2016) e successivamente dalla legge di bilancio 2019 che al comma 130 prevede 

l’innalzamento da € 1.000 a € 5.000 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 

pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato 

Elettronico della PA;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera A) del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto;  

VISTO il DURC prot. INAIL n. 20835541 attestante la regolarità contributiva dell’operatore 

economico ZOOTEAM srl ;  

VISTO che il numero di C.I.G. è ZAB2C84D8C ;  

TENUTO CONTO che il prezzo applicato dalla predetta società, in relazione agli articoli degli 

arredi programmati, risulta congruo; 



 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 

Pag. 3 a 4 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000”; 

DATO ATTO che per il sottoscritto n.q. di RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’articolo 42 del D.lgs. 50/2016. 

DATO ATTO che: 

- non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento 

dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 

divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis 

TUEL) emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 08 

del 18.06.2019; 

VISTI: 

il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui vengono integralmente richiamate 

 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio 

della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett.a) del D. Lgs. 

n.50/2016; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., alla Ditta 

ZOOTEAM s.r.l. di Lercara Friddi (Pa) P. Iva n.05192660826, la fornitura di n°01 

ATOMIZZATORE - nome commerciale “ SOLO ” 452 – nome del modello 45203 – 

cilindrata 66,5 cm 3, per un importo di € 1.450,00 + 319,00 per IVA al 22% = € 1.769,00, per 

nebulizzazione dei prodotti disinfettanti da applicare nelle aree pubbliche a contrasto e 

contenimento del virus Covid-9; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.769,00 al Capitolo 20130502/1 - (Imp. n.103 /2020) – 

ove trova sufficiente copertura finanziaria; 



 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 

Pag. 4 a 4 

 

DI DARE ATTO che la suddetta spesa non soggiace alle limitazioni previste dalla normativa in 

materia di gestione provvisoria del bilancio trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

CHE la fornitura è contraddistinta dal codice CIG: ZAB2C84D8C il quale dovrà essere riportato in 

tutti i documenti emessi; 

DARE ATTO che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., è stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà 

affissa all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 

1 comma 32 della L. 190/2012 ed art. 37 D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&atto.codiceRedazionale=16G00062

		2020-03-27T12:42:51+0100
	Approvo il documento




